Тульская область

Муниципальное образование Михайловское Куркинского района

Собрание депутатов

Решение

                 от 15 ноября 2022 г.

                                              38-3
О назначении публичных слушаний по проекту решения Собрания депутатов муниципального образования Михайловское Куркинского района «О бюджете муниципального образования Михайловское Куркинского района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Положением о бюджетном процессе в муниципальном  образовании Михайловское Куркинского района, утвержденным решением собрания депутатов муниципального образования Михайловское Куркинского района от 19.07.2017г. № 53-2, на основании Устава муниципального образования Михайловское Куркинского района, рассмотрев проект решения Собрания депутатов муниципального образования Михайловское Куркинского района «О бюджете муниципального образования Михайловское Куркинского района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», Собрание депутатов муниципального образования Михайловское Куркинского района РЕШИЛО:

1. Назначить публичные слушания по проекту решения Собрания депутатов муниципального образования Михайловское Куркинского района «О бюджете муниципального образования Михайловское Куркинского района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» на 10 часов 08 декабря   2022 года по адресу: Тульская область, Куркинский район, с. Кресты, ул. Садовая, д.14 (приложение 1).

2. Создать организационный комитет по подготовке и проведению публичных слушаний по проекту решения Собрания депутатов муниципального образования Михайловское Куркинского района «О бюджете муниципального образования Михайловское Куркинского района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (далее - организационный комитет) в количестве 5 человек и утвердить его состав (приложение 2).

3. Провести первое заседание организационного комитета в 12 часов 18 ноября   2022 года по адресу: Тульская область, Куркинский район, с. Кресты, ул. Садовая , д14.

4. Утвердить порядок учета предложений граждан по проекту решения Собрания депутатов муниципального образования Михайловское Куркинского района «О бюджете муниципального образования Михайловское Куркинского района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», а также участия граждан в его обсуждении (приложение 3).

5. Опубликовать и разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального образования Куркинский район в информационно- коммуникационной сети Интернет.

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

Глава муниципального образования
Михайловское Куркинского района                                                              Л.А.Семкина
Приложение 1

                                                     к решению Собрания депутатов

                                                     муниципального образования

 Михайловское Куркинского района

                                                     от 15.11.2023 г. № 38-3
Тульская область

	Муниципальное образование Михайловское Куркинского района

	Собрание депутатов

	Решение

	от       2022 года

№

О бюджете муниципального образования Михайловское  Куркинского района на 2023 год и на плановый период
2024 и 2025 годов
       В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Решением Собрания депутатов муниципального образования района от 19.07.2017 г. № 53-2 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Михайловское Куркинского района», на основании статьи 53 Устава муниципального образования Михайловское Куркинского района Собрание депутатов муниципального образования Михайловское Куркинского района РЕШИЛО:

1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования Михайловское   Куркинского района (далее – бюджет МО Михайловское) на 2023 год:

1) Общий объем доходов бюджета МО Михайловское в сумме 17590340,00 рублей;

2) Общий объем расходов бюджета МО Михайловское в сумме 17590340,00 рублей.
3) Дефицит бюджета МО Михайловское на 2023 год  в сумме 0,00 рублей.
2. Утвердить основные характеристики бюджета МО Михайловское на 2024 и на 2025 годы:

1) Общий объем доходов бюджета МО Михайловское на 2024 год в сумме 11528553,00 рубля и на 2025 год в сумме 12220490,35 рублей;

2) Общий объем расходов бюджета МО Михайловское на 2024 год   в сумме 11528553,00 рубля, в том числе условно утвержденные расходы 281000,00 рублей и на 2025 год в сумме 12220490,35 рублей, в том числе условно утвержденные расходы 600000,00 рублей.
3) Дефицит бюджета МО Михайловское на 2024 год  в сумме 0,00 рублей и на 2025 год  в сумме 0,00 рублей.
3. Установить, что доходы бюджета МО Михайловское на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, формируются за счет доходов от предусмотренных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах федеральных налогов, в том числе от налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, местных налогов, пеней и штрафов по ним, задолженности по отмененным налогам и сборам, и иным обязательным платежам, неналоговых доходов, а также за счет безвозмездных поступлений.

            4. В целях обеспечения своевременного зачисления платежей в бюджет МО Михайловское  и распределения налогов по уровням бюджетной системы в соответствии с нормативами, утвержденными законодательством  Российской Федерации и настоящим Решением, а также в целях кассового обслуживания исполнения бюджета МО Михайловское по расходам получателей бюджетных средств Администрация муниципального образования Михайловское  Куркинского района вправе заключить с Управлением Федерального казначейства  по Тульской области соответствующие соглашения.

5. Главные распорядители бюджетных средств поселения, в ведении которых находятся казенные учреждения, осуществляющие приносящую доходы деятельность, имеют право распределять бюджетные ассигнования между указанными учреждениями с учетом объемов доходов от приносящей доходы деятельности, осуществляемой этими учреждениями, зачисляемых в бюджет поселения.

6. Утвердить объем доходов бюджета МО Михайловское по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов Российской Федерации на плановый период 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 1 к настоящему Решению.

7. Утвердить объем безвозмездных поступлений в бюджет МО Михайловское из бюджета муниципального образования Куркинский район:

1) На 2023 год в сумме 8205940,00 рублей, в т. ч.

Дотации                                                       3667640,00 руб.
Субвенции                                                     283600,00 руб.
Иные межбюджетные трансферты           4254700,00 руб.

2) На 2024 год в сумме 1905453,00 рублей, в т. ч.

Дотации                                                       1609753,00 руб.
Субвенции                                                    295700,00 руб.
3) На 2025 год в сумме 2395790,35 руб. в т. ч.

Дотации                                                       2089490,35 руб.
Субвенции                                                     306300,00 руб.
        8. Утвердить объем межбюджетных трансфертов в бюджет МО Михайловское из бюджета муниципального района на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями:
1) На 2023 год в сумме 4254700,00 в т.ч.

- организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации – 3525100,00 руб.;

                  - дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного      значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечения безопасности дорожного движения в них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации – 230700,00 руб.;

                - обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилого фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством – 498900,00 руб.

         9. Утвердить объем межбюджетных трансфертов из бюджета МО Михайловское в бюджет муниципального района на создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры на 2023 год в сумме 4543682,90 руб.

10. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования Михайловское Куркинского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и не программным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета муниципального образования Михайловское Куркинского района, согласно приложению 2 к настоящему Решению.
        11. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств в 2023 году – 330000,00 руб, в 2024 году – 330000,00 руб., в 2025 году – 330000,00 руб.
12. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета МО Михайловское на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 3 к настоящему Решению.

13. Утвердить перечень и объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ по разделам, подразделам, целевым статьям, группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета муниципального образования Михайловское Куркинского района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 4 к настоящему Решению.

14. Утвердить объем резервного фонда МО Михайловское на финансовое обеспечение непредвиденных расходов на 2023 год в сумме 141000,00 рублей, на 2024 год в сумме 141000,00 рублей, на 2025 год в сумме 141000,00 рублей, в том числе на проведение аварийно – восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций на 2023 год в сумме 141000,00 рублей, на 2024 год в сумме 141000,00 рублей, на 2025 год в сумме 141000,00 рублей
 Порядок расходования средств резервного фонда Администрации муниципального образования Михайловское, устанавливается Администрацией муниципального образования Михайловское Куркинского района.
           15. Установить, что расходы на оплату услуг по доставке (выплате) денежных средств гражданам в рамках обеспечения мер социальной поддержки осуществляются в размере, не превышающем 1,9 процента от общего объема денежных средств, выделенных на их реализацию.

16. Администрация муниципального образования Михайловское Куркинского района не вправе принимать решения, приводящие к увеличению в 2023 году численности муниципальных служащих, работников, замещающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы.
          17.  Межбюджетные трансферты, полученные в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющие целевое назначение, не использованные по состоянию на 1 января 2023 года, подлежат возврату в доход бюджета, из которого они были предоставлены, в течение первых десяти рабочих дней 2023 года.

         18.   Установить следующие параметры муниципального долга  МО Михайловское:

                 верхний предел муниципального долга МО Михайловское по состоянию на 1 января 2024 года в сумме 0,00 рублей, в том числе  верхний предел долга по муниципальным гарантиям МО Михайловское 0,00 рублей;

                 верхний предел муниципального долга МО Михайловское по состоянию на 1 января 2025 года в сумме 0,00 рублей, в том числе  верхний предел долга по муниципальным гарантиям МО Михайловское 0,00 рублей;

                 верхний предел муниципального долга МО Михайловское по состоянию на 1 января 2026 года в сумме 0,00 рублей, в том числе  верхний предел долга по муниципальным гарантиям МО Михайловское 0,00 рублей.

        19. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований муниципального образования Михайловское Куркинского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 5 к настоящему Решению.

       20.       Утвердить программу муниципальных гарантий муниципального образования Михайловское Куркинского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов приложению 6 к настоящему Решению.

        21.    Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 7 к настоящему Решению.

       22.  Установить, что доходы, фактически полученные при исполнении бюджета МО Михайловское в 2023 году сверх утвержденных в соответствии со статьей 6 настоящего Решения в соответствии со статьей 232 Бюджетного Кодекса РФ, могут направляться на замещение муниципальных заимствований, погашение муниципального долга и на исполнение публичных нормативных обязательств, в случае недостаточности предусмотренных на их исполнение бюджетных ассигнований без внесения в настоящее Решение.

 Исполнение расходных обязательств муниципального образования Михайловское Куркинского района, возникающих при безвозмездной передаче имущества в связи с разграничением полномочий, осуществляется в установленном порядке.
23.  Установить, что в ходе исполнения настоящего Решения по представлению главных распорядителей средств бюджета МО Михайловское Администрация муниципального образования Михайловское Куркинского района вправе вносить изменения в сводную бюджетную роспись бюджета МО Михайловское в случаях, установленных статьей 217 Бюджетного Кодекса Российской Федерации и Решением Собрания депутатов муниципального образования района от 19.07.2017 г. № 53-2 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Михайловское Куркинского района»,
24. Опубликовать и разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального образования Куркинский район в информационно-коммуникационной сети Интернет.

25.  Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2023 года.

 Глава муниципального образования

 Михайловское Куркинского района                                                           Л.А. Семкина

Приложение 2
                                                     к решению Собрания депутатов

                                                     муниципального образования

 Михайловское Куркинского района

                                                     от 15.11.2022г № 38-3
Состав

организационного комитета по подготовке и проведению публичных слушаний по проекту решения Собрания депутатов муниципального образования Михайловское Куркинского района «О бюджете муниципального образования Михайловское Куркинского района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»
	1.
	Семкина

Любовь Алексеевна
	Глава муниципального образования Михайловское Куркинского района

	2.
	Плотникова Наталья Вячеславовна
	 Учитель  МОУ «Ивановская СОШ»,   депутат Собрания депутатов муниципального образования Михайловское Куркинского района

	3.
	Бушина Екатерина Владимировна
	Главный специалист администрации муниципального образования Михайловское Куркинского района

	4.
	Семенкова Лидия Николаевна
	главный бухгалтер Администрации муниципального образования Михайловское Куркинского района

	5.
	Балычева Татьяна Анатольевна
	Пенсионер, депутат Собрания депутатов муниципального образования Михайловское Куркинского района

Приложение 3
                                                     к решению Собрания депутатов

                                                     муниципального образования

 Михайловское Куркинского района

от 15.11.2022г № 38-3
Порядок учета предложений граждан по проекту решения Собрания депутатов муниципального образования Михайловское Куркинского района «О бюджете муниципального образования Михайловское Куркинского района на 2023 год и плановый

период 2024 и 2025 годов»

1. Жители муниципального образования Михайловское Куркинского района имеют право  до проведения публичных слушаний по проекту решения Собрания депутатов муниципального образования Михайловское Куркинского района  «О бюджете муниципального образования Михайловское Куркинского района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» в письменной форме вносить предложения  в Собрание депутатов муниципального образования Михайловское Куркинского района по адресу: Тульская область, Куркинский район, с. Кресты ул. Садовая дом 14.

2. При внесении предложений по проекту решения граждане должны указать фамилию, имя, отчество, место регистрации и проживания.

Предложения по проекту учитываются организационным комитетом по подготовке и проведению публичных слушаний и ведутся в журнале учета предложений по проекту, который должен быть прошит и пронумерован.

3. Поступившие предложения по проекту решения обобщаются, рассматриваются и учитываются на публичных слушаниях.

4. Формой участия граждан в обсуждении проекта решения Собрания депутатов муниципального образования Михайловское Куркинского района «О бюджете муниципального образования Михайловское Куркинского района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» являются публичные слушания.

5. Публичные слушания проводятся в соответствии с Положением «О публичных слушаниях в муниципальном образовании Михайловское Куркинского района», утвержденных решением Собрания депутатов муниципального образования Михайловское Куркинского района от 24.09.2013г. № 1-5.